PAGE

	   UBND TỈNH AN GIANG

          SỞ XÂY DỰNG

       Số:  37/BC-SXD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       An Giang, ngày   30 tháng  3  năm 2016

BÁO CÁO
Sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Chương trình
phát triển vật liệu xây không nung của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Xây dựng tại Công văn số 409/BXD-VLXD ngày 03/3/2016 và  UBND tỉnh tại Công văn số 293/UBND-ĐTXD ngày 15/3/2016 về việc xây dựng kế hoạch sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Chương trình phát triển vật liệu xây không nung của Thủ tướng Chính phủ.
Sau khi rà soát tình hình tổ chức triển khai các Văn bản của Trung ương và của UBND tỉnh về kế hoạch triển khai Chương trình phát triển vật liệu xây không nung trên địa bàn, Sở Xây dựng xin báo cáo như sau:
Căn cứ Quyết định số 567/QĐ-TTg ngày 28/4/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình phát triển vật liệu xây không nung đến năm 2020; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 16/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường sử dụng vật liệu xây không nung và hạn chế sản xuất, sử dụng gạch đất sét nung; Thông tư số 09/TT-BXD ngày 28/11/2012 của Bộ Xây dựng về về việc Quy định sử dụng vật liệu xây không nung trong các công trình xây dựng. UBND tỉnh đã Ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 23/01/2014 Tổ chức triển khai phát triển sản xuất, sử dụng vật liệu xây không nung và lộ trình xóa bỏ lò thủ công sản xuất gạch đất sét nung trên địa bàn tỉnh An Giang đến năm 2020. Kết quả tổ chức triển khai thực hiện như sau:

1. Tình hình sử dụng VLXKN trên địa bàn tỉnh:
Tháng 8 năm 2013, các công trình vốn ngân sách nhà nước: sử dụng 100% VLXKN đối với thành phố Long Xuyên và Châu Đốc (hai TP này là đô thị loại II), 50% đối với các huyện, thị xã còn lại. Từ đầu năm 2016, các công trình vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn toàn tỉnh đã sử dụng 100% VLXKN đúng theo quy định tại Kế hoạch số 05/KH-UBND.
1.1. Tình hình đầu tư sản xuất.

Hiện nay trên địa bàn tỉnh có 7 đơn vị đã đầu tư sản xuất VLXKN với tổng công suất khoảng 53 triệu viên/năm.
1.2. Sử dụng VLXKN:

Trong 3 năm: 2013, 2014 và 2015 đã có 111 dự án đầu tư xây dựng bằng vốn ngân sách nhà nước sử dụng VLXKN với khối lượng khoảng 4,24 triệu viên. Sắp tới trên địa bàn tỉnh sẽ sử dụng VLXKN nhiều hơn các năm trước, vì bắt đầu năm 2016 các công trình vốn ngân sách nhà nước phải sử dụng 100%.
* Việc đầu tư sản xuất VLXKN trên địa bàn đáp ứng nhu cầu trong tỉnh, số còn lại bán cho các tỉnh lân cận.

2. Tình hình xóa bỏ lò thủ công sản xuất gạch đất sét nung:
- Đến thời điểm hiện nay các cơ sở đã đóng cửa ngưng hoạt động hoặc tháo dỡ 1.056 lò thủ công.

- Hiện nay trên địa bàn tỉnh còn: Lò thủ công: 245, lò kiểu Thái: 04, lò đứng liên tục: 02, lò đốt trấu cải tiến: 04, lò Hoffman: 154.

- Theo Kế hoạch: đến năm 2017 xóa bỏ toàn bộ lò thủ công, trong năm 2016 xóa lò kiểu Thái 04 lò, trước năm 2018 xóa lò đứng liên tục 02 lò, trước năm 2020 xóa lò đốt trấu cải tiến 04 lò.
- Riêng 154 lò Hoffman, UBND tỉnh đã giao cho các Sở, ngành và UBND huyện rà soát cho tồn tại đối với các lò Hoffman đạt chuẩn về môi trường, khoảng cách ly vệ sinh, phù hợp mục đích sử dụng đất, có nguồn nguyên liệu phù hợp quy hoạch, đưa vào cụm công nghiệp sản xuất VLXD đối với các lò Hoffman không đạt các điều kiện đã nêu trên.
3. Danh sách các đơn vị cơ khí sản xuất thiết bị cho sản xuất VLXKN trên địa bàn:
Trên địa bàn tỉnh An Giang không có đơn vị cơ khí sản xuất thiết bị cho sản xuất VLXKN.

4. Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện.

4.1. Thuận lợi:

- UBND tỉnh đã hỗ trợ từ nguồn vốn sự nghiệp khoa học công nghệ cho 02 đơn vị: Công ty Cổ phần Địa ốc An Giang và Công ty TNHH MTV Xây lắp An Giang để sản xuất thử nghiệm VLXKN, mỗi đơn vị là 300 triệu đồng. Hiện nay 02 đơn vị này đang hoạt động tốt, khối lượng sản xuất đủ đáp ứng nhu cầu trong tỉnh, số còn lại bán cho các tỉnh lân cận.

- Đến nay các huyện, thị xã, thành phố, các chủ đầu tư xây dựng công trình, các chủ cơ sở sản xuất gạch trong tỉnh đã triển khai thực hiện tốt các Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư của Bộ Xây dựng và Kế hoạch của UBND tỉnh về đầu tư sản xuất, sử dụng VLXKN và xóa bỏ lò thủ công sản xuất gạch đất sét nung trên địa bàn tỉnh:

+ Có nhiều Doanh nghiệp tham gia đầu tư dây chuyền sản xuất VLXKN. Khối lượng sản xuất đáp ứng nhu cầu trong tỉnh, tiêu thụ các tỉnh trong khu vực Đồng bằng sông cửu long .

+ Các cơ sở đã thực hiện tốt việc xóa bỏ lò thủ công theo Kế hoạch.

+ Tổ chức lập quy hoạch cụm công nghiệp sản xuất VLXD để di dời các lò thủ công vào sản xuất theo công nghệ mới.
4.2. Khó khăn, vướng mắc:

- Vốn đầu tư xây dựng nhà xưởng và thiết bị để sản xuất theo công nghệ mới như sản xuất VLXKN, tuynel cao nên nhiều cơ sở sản xuất thủ công khó chuyển đổi đã bỏ nghề.

- Một số địa phương không có cơ sở sản xuất VLXKN nên khi mua vận chuyển xa, đây cũng là nguyên nhân làm cho giá thành VLXKN cao hơn gạch đất sét nung truyền thống.

- Người dân chưa quan tâm nhiều về VLXKN, có thói quen sử dụng gạch đất sét nung. Chỉ riêng công trình vốn ngân sách nhà nước bắt buộc sử dụng  VLXKN.

- Việc đầu tư cơ sở sản xuất trong cụm công nghiệp sản xuất vật liệu xây dựng gặp nhiều khó khăn: vốn đầu tư lớn (đầu tư kết cấu hạ tầng, thiết bị công nghệ, nhà xưởng…) nguồn lực tài chính có hạn không đáp ứng chi phí đầu tư, nên địa phương đang gặp khó khăn về vốn đầu tư xây dựng các cụm công nghiệp để di dời các cơ sở sản xuất VLXD như: các cơ sở phải xóa bỏ lò thủ công theo Kế hoạch, lò Hoffman không đủ điều kiện để tồn tại.

- Do phải thực hiện xóa bỏ lò thủ công sản xuất gạch đất sét nung theo Kế hoạch nên nhiều cơ sở đã tự ý chuyển đổi sang mô hình sản xuất bằng công nghệ lò Hoffman tại chổ gây khó khăn cho địa phương về công tác quản lý.

5. Kiến nghị:
Trung ương có chính sách tạo điều kiện cho các cơ sở vay vốn đầu tư hạ tầng, nhà xưởng, thiết bị với lãi suất phù hợp để các cơ sở đầu tư sản xuất VLXD trong cụm công nghiệp.

Trên đây là báo cáo của Sở Xây dựng An Giang về tổ chức thực hiện Kế hoạch 5 năm triển khai Chương trình phát triển vật liệu xây không nung của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh An Giang.

Nơi nhận:                                                                         KT. GIÁM ĐỐC
- Bộ XD (để báo cáo);                                                              PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Ban GĐ Sở;

- CVP Sở;

- Lưu: VT, HTKT.
                                                                  Nguyễn Bảo Trung

              Phụ lục: Báo cáo tình hình sử dụng VLXKN trên địa bàn

  (Kèm báo cáo số       /BC-SXD  ngày     tháng 3 năm 2016  của Sở Xây dựng)
	UBND TỈNH AN GIANG
SỞ XÂY DỰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	STT
	Các Huyện,

thị, thành và Sở ngành
	Số dự án (BCKTKT) có sử dụng VLXKN

	Tổng số dự án (BCKTKT)

có SD VLXKN
	Khối lượng SD
VLXKN (1.000 viên)

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)

	Tổng số
	111
	4.237,41

	1
	Long Xuyên
	10
	260,90

	2
	Châu Đốc
	08
	477

	3
	An Phú
	03
	136,81

	4
	Chợ Mới
	05
	364,70

	5
	Châu Thành
	05
	226,294

	6
	Châu Phú
	15
	211,69

	7
	Phú Tân
	07
	319,477

	8
	Tịnh Biên
	10
	693,38

	9
	Tân Châu
	05
	135,43

	10
	Thoại Sơn
	15
	273,458

	11
	Tri Tôn
	15
	385,122

	12
	BQLDA tỉnh
	09
	657,00

	13
	Sở Y tế
	01
	63

	14
	Sở LĐTB & XH
	01
	10

	15
	Sở VHTT & DL
	02
	23,547

PAGE
4